
Struttura Territoriale Sardegna
Via G. Biasi, 27 - 09131 Cagliari - T [+39]  07052971 - F [+39]  0705297268
Pec anas.cagliari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI ORISTANO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE CAGLIARI

ALLA AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA - ASSESSORATO AI TRASPORTI

ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DELLA SARDEGNA

ALL' ANAS SPA - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ORISTANO

ALLA DRERI DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA SOC SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SON SALA OPERATIVA NAZIONALE ANAS

AGLI SERVIZIO 118 REGIONALE CAGLIARI

ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA SALA OPERATIVA 118

A ANTONIO GIACOBBE

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE ORISTANO

AI CARABINIERI DI TERRALBA

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ORISTANO

SPETT.LE SIAP MICROS SRL

SPETT.LE ARPA SARDEGNA

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

ALL' A.C.I. AUTOMOBIL CLUB ITALIA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI ORISTANO

AL GRUPPO BATTISTOLI

ALLA MONDIALPOL VEDETTA 2 - FILIALE CAGLIARI - OPERATIVA CAGLIARI NUORO AREA OGLIASTRA

ALLA VIGILANZA LA NUORESE

A SERVICE E PATRIMONIO ST-SARDEGNA

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO

AL COMUNE DI SAN NICOLO D'ARCIDANO

AL COMUNE DI TERRALBA

AL CAPO NUCLEO D CMB

AL SORVEGLIANTE N. D CM B



OGGETTO

Cantiere - Interferenze

* Tratta SS 126 SUD OCCIDENTALE SARDA dal km 109+700 al km 110+400 Corsie: di destra
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli limite di velocita 30Km/h senso unico alternato
mediante impianto semaforico o movieri restringimento carreggiata destra 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 75/2026/CA

2 / 6



ORDINANZA N. 75/2026/CA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che con riferimento al contratto n. 7000000288296 e al provvedimento CDG.U.0133952 del
16/02/2026, ANAS S.p.A. ha rilasciato il Nulla Osta per l’installazione di cantieri temporanei atti
all’esecuzione dei lavori di manutenzione preventiva della STAZIONE IDROMETRICA
METEOROLOGICA DI RIO MOGORO, sulla S.S. 126 tra il Km 110+100, in corrispondenza del Ponte sul
Bacino Rio Mogoro Uras a Terralba con data prevista al 19/02/2026.
Che con ulteriore nota prot. CDG-0159406-E del 23/02/2026 il Richiedente ha manifestato la
necessità di apportare un intervento di manutenzione correttiva in data 26 febbraio 2026 nella fascia
oraria dalle 08:00 alle 09:00.
Che per l'esecuzione delle suddette attività risulta indispensabile provvedere alla limitazione
della velocità, divieto di sorpasso, restringimento di carreggiata, ed istituzione del senso unico
alternato mediante impianto semaforico oppure movieri,  lungo la S.S. 126  tra il km 109+700 e il km
101+400;
Che il competente ufficio di questa Società ha verificato la permanenza della necessità di vigenza di
quanto ordinato con l'ordinanza sopra citata;  

VISTO

l'articolo 5, comma 3 e l'articolo 6, comma 4 lettere a-b, del D.Lgs n.285 del 30/04/1992 ed Il relativo
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
il disciplinare tecnico relativo agli schemi per segnalamento temporaneo (Decreto del 10/07/2002 del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporto e supplemento straordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 226
del 26/09/2002) contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Interministeriale 13/02/2019 "Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare "regolamentazione della circolazione lungo il tratto stradale interessato dai lavori;
l'art. 42 comma 3 lettera a) del Regolamento di Esecuzione del C.d.S. approvato con D.P.R. del
16/12/1992 n.495; 
la richiesta del 05/02/2026  avanzata dalla ditta SIAP+MICROS S.r.L., assunta con protocollo ANAS
GDG.E.0127065 del 12/02/2026;
Il provvedimento autorizzativo CDG.U.0133952 del 16/02/2026 rilasciato da ANAS S.p.A.

- La procura del 14/07/2025, repertorio n. 463

3 / 6



CONSIDERATO

che i provvedimenti di cui alla presente ordinanza, risultano necessari al fine di salvaguardare
l'incolumità degli utenti stradali e degli addetti alle lavorazioni;
che la ditta SIAP+MICROS S.r.L. è tenuta a installare tutta la segnaletica di cantiere ed a mantenerla
efficiente per tutta la durata dei lavori;
che la struttura operativa competente ha verificato l'esattezza e la completezza della
documentazione trasmessa; 
che il provvedimento richiesto consentirà di salvaguardare l'incolumità degli utenti stradali e del
personale impiegato in cantiere;
che è necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le opportune
limitazioni descritte in premessa.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, restringimento carreggiata destra, senso unico alternato mediante
impianto semaforico o movieri, limite di velocita di 30Km/h su SS 126 SUD OCCIDENTALE SARDA dal km
109+700 al km 110+400 su corsia di destra il 26/02/2026 nella fascia oraria dalle 08:00 alle 09:00; interesserà
tutti gli utenti.

La presente Ordinanza sarà notificata al pubblico mediante l'apposizione della prescritta segnaletica secondo
le Norme previste dal Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. 285 del 30.04.1992 e dal relativo
Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10.07.2002; 
La ditta SIAP+MICROS S.r.L. sarà incaricata dell’esecuzione dei lavori della presente ordinanza e dovrà
provvedere all’apposizione di tutta la segnaletica necessaria al fine di regolamentare la viabilità in sicurezza
nonché alla sua manutenzione ed al suo mantenimento in piena efficienza per tutta la durata dei lavori. 
Precisando che la ditta SIAP+MICROS S.r.L., rimane altresì responsabile per i danni alle persone o alle cose
che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione dei lavori e del
cantiere, sollevando Anas ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molesta anche
giudiziaria.
E' fatto obbligo alla ditta di eseguire la manutenzione e la sorveglianza della suddetta segnaletica,
mantenendola efficiente per tutta la durata dei lavori, e qualora necessario, di posizionare dei movieri per
garantire la regolazione e la continuità del traffico in piena sicurezza secondo il Codice della Strada. L'impresa

4 / 6



ha altresì l'obbligo di regolare il traffico con idoneo personale tecnico nell'eventualità di passaggio dei mezzi
di soccorso o adibiti a particolari urgenze, o in caso di particolare intensità di traffico derivante da incidenti o
intralci di qualunque genere.
I referenti dell’impresa sono il Sig. Marco Serreli (cell. 3482645865), il Sig. Nicola Perra (cell. 3472312642) che
hanno fornito assenso al trattamento dei propri dati per le finalità di cui alla presente ordinanza;
I referenti dell'impresa avranno l'incarico di comunicare telefonicamente alla Sala Operativa Territoriale Anas,
l'inizio e la fine delle attività della presente ordinanza;
L'Impresa dovrà attivarsi immediatamente per intervenire in qualsiasi caso di segnalazione alla Sala
Operativa Anas di eventuali situazioni di rallentamento del traffico veicolare o criticità lungo la tratta di cui
alla presente Ordinanza;
All'atto della rimozione del cantiere o della sua modifica, l'impresa è tenuta a verificare che la rimozione dello
stesso non determini pregiudizio per la circolazione stradale stessa dandone immediata comunicazione alla
Sala Operativa Territoriale di Anas.
A seguito della rimozione /modifica del cantiere, il personale di esercizio dell'Area Gestione Rete, dovrà
verificare l'assenza di pericoli per l'incolumità dell'utenza stradale e pertanto comunicare alla SOT il ripristino
delle condizioni di circolazione.
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della Strada oltre ai
preposti ai lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( SALVATORE CAMPIONE )

SIGNATURE 

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2026-02-24T09:12:09+0000
	SALVATORE CAMPIONE


		2026-02-24T10:15:11+0100
	protocollo




